
s
У П РА В Л Е Н И Е  О БРА ЗО В А Н И Я 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
О; /б'.ОЛ- № 0 £-■ л-___

ст-ца Старощербипевская

Об организации работы по профилактике наркомании, 
табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних 

в образовательных организациях муниципального 
образования Щербиновский район в 2019-2020 учебном году

На основании пункта 7 статьи 41 Федерального закона № 273-ФЗ от 
29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации», во исполне
ние постановления главы администрации Краснодарского края № 1104 от 
27 ноября 2007 года «О дополнительных мерах по противодействию незакон
ному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо
ров» и в целях формирования антинаркотической культуры, нравственного и 
физического здоровья в молодежной среде п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать в образовательных организациях работу по профилакти
ке наркомании, табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних.

2. Утвердить:
1) план работы управления образования администрации муниципального 

образования Щербиновский район по профилактике наркомании, табакокуре
ния и алкоголизма среди несовершеннолетних в образовательных организациях 
муниципального образования Щербиновский район на 2019-2020 учебный год 
(приложение № 1);

2 ) план-график проверок образовательных организаций муниципального 
образования Щербиновский район по проведению работы, направленной на 
предупреждение наркомании, табакокурения и алкоголизма среди несовершен
нолетних, на 2019 -2020 учебный год (приложение № 2).

3. Руководителям образовательных организаций:
1) взять под личный контроль организацию профилактической работы, 

проводимой в образовательной организации;
2) разработать и утвердить школьные планы по профилактике наркома

нии, табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних в образователь
ных организациях муниципального образования Щербиновский район на 2019- 
2020 учебный год (далее -  школьный план);



3) вести на постоянной основе разъяснительную работу о вреде курения, 
алкоголя с несовершеннолетними и их родителями (законными представителя
ми);

4) представить информацию о проведенной работе о выполнении школь
ных планов в отдел воспитательной работы управления образования админист
рации муниципального образования Щербиновский район (Соломаха) за 1 чет
верть 2019-2020 учебного года до 1 ноября 2019 года, за 2 четверть до ; января 
2020 года, за 3 четверть до 25 марта 2020 года, за 4 четверть до 1 июня 2020 го
да.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста отдела воспитательной работы управления образования админист
рации муниципального образования Щербиновский район Е.А. Проценко.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования 
Щербиновский район Э.П. П-4 л ставка



ПРИЛОЖЕНИЕ .Vo !

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования Щербиновский район
от /Т;>Т J,C'/9 №

План
работы управления образования администрации 

муниципального образования Щербиновский район 
по профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма 
среди несовершеннолетних в образовательных организациях 

муниципального образования Щербиновский район 
на 2019-2020 учебный год

№ Мероприятие I Сроки выполне
ния

Ответственные

1. Совещания с заместителями директоров по 
воспитательной работе, социальными педа
гогами. педагогами- психологами по вопро
сам, употребления табачной, алкогольной 
продукции, наркотических средств

1 раз в квартал управление образо
вания адмииистра- 

1 ции муниципально
го образования 
Щербиновский 
район (далее -  УО), 
специалисты штаба 
воспитательной ра
боты (далее - 
ШВР)образователь- 
ной организации 
( далее - ОО';

2. Формирование банка данных несовершен
нолетних употребляющих табачную и алко
гольную продукцию, склонных к употреб
лению наркотических средств

ежемесячно социально- 
психологическая 
служба ОО. члены 
ШВР 0 0

3. Организация работы по выявлению лидеров 
антисоциального поведения, лидеров, во
влекающих несовершеннолетних в совер
шение преступлений и антиобщественных 
действий, употребление табачной, алко
гольной продукции, наркотических средств

ежемесячно социально- 
психологическая 
служба ОО. члены 
ШВР 0 0

4. Оформление информационных стендов 
«Антинарко» в 0 0  и страниц на сайтах 0 0  
«Ты не один» с размещением на них район
ных телефонов психологической помощи и 
телефонов доверия, а также краевых и фе-

январь- декабрь члены ШВР 6 6



деральных телефонов доверия

5. Проведение родительских классных и об
щешкольных собраний, тематических 
классных часов, просмотра видеофильмов, 
месячника правовых знаний, с участием ме
дицинских работников, сотрудников поли
ции, сотрудников службы наркоконтроля, 
врача нарколога:
-о недопустимости совершения преступле
ний и антиобщественных действий несо
вершеннолетними;
- о профилактике употребления несовер
шеннолетними табачной и алкогольной 
продукции;
-о профилактике употребления несовер
шеннолетними наркотических средств

январь - декабрь социально
психологическая 
служба 0 0 ,  члены 
ШВР 0 0 ,  специа
листы служб про
филактики

6. Организация и проведение социально
психологического тестирования

сентябрь
(по отдельному
графику)

УО, 0 0

7. Организация профилактической работы в 
рамках Дней безопасности

в течение года ОО

8. Проведение индивидуальных и групповых 
бесед с «проблемными» несовершеннолет
ними по вопросам профилактики правона
рушений среди несовершеннолетних, упот
ребления несовершеннолетними табачной, 
алкогольной продукции, наркотических 
средств, с привлечением медицинских ра
ботников, сотрудников полиции, сотрудни
ков службы наркоконтроля, врача нарколога

в течение года социально
психологическая 
служба 0 0 ,  члены 
ШВР 0 0 ,  специа
листы служб про
филактики

9. Оформление и распространение буклетов, 
памяток с привлечением органов учениче
ского самоуправления:
-о недопустимости совершения преступле
ний и антиобщественных действий несо
вершеннолетними;
- о профилактике употребления несовер
шеннолетними табачной и алкогольной 
продукции;
-о профилактике употребления несовер
шеннолетними наркотических средств

май, сентябрь

социально
психологическая 
служба ОО, члены 
ШВР 0 0

10. Организация выставки книг, журналов, про
ведение библиотечных уроков по направле
ниям:
-о недопустимости совершения преступле
ний и антиобщественных действий несо
вершеннолетними;

ежеквартально
социально
психологическая 
служба 0 0 ,  члены 
ШВР 0 0



- о профилактике употребления несовер
шеннолетними табачной и алкогольной 
продукции;
-о профилактике употребления несовер
шеннолетними наркотических средств

11. Участие в акциях: «Сообщи, где торгуют 
смертью», «Дети Юга»

в течение года социально
психологическая 
служба 0 0 ,  члены 
ШВР 0 0

12. Организация и проведение мероприятий с 
участием инспекторов по делам несовер
шеннолетних, сотрудников МБУЗ ЦРБ, 
специалистов наркоконтроля приурочен
ных:
ко Всемирному дню борьбы с наркотиками 
и наркобизнесом;
Всемирному дню здоровья; 
ко Всемирному дню без табака; 
Международному дню борьбы с наркома
нией и незаконным оборотом наркотиков; 
Всемирного дня трезвости; 
Международного дня отказа от курения; 
Дня борьбы со СПИДом

1 марта

7 апреля 
31 мая 
26 июня

октябрь 
ноябрь 
1 декабря

социально
психологическая 
служба 0 0 ,  члены 
ШВР ОО

13. Формирование единого банка данных заня
тости несовершеннолетних, в том числе не
совершеннолетних «группы риска», а также 
несовершеннолетних, находящихся в труд
ной жизненной ситуации в 2019/2020 учеб
ном году

в течение года УО, заместители 
директоров по ВР 
0 0

14. Организация трудоустройства несовершен
нолетних, в том числе несовершеннолетних 
«группы риска», а также несовершеннолет
них, находящихся в трудной жизненной си
туации

апрель- август УО, заместители 
директоров по ВР 
0 0

15. Проведение семинаров-тренингов, круглых 
столов для родителей (законных представи
телей) по вопросам совершения несовер
шеннолетними правонарушений и преступ
лений, употребления табачной, алкогольной 
продукции, наркотических средств

в течение года 0 0 ,  ШВР

16. Организация правового кинолектория «За
кон и подросток» для учащихся 8-11-х клас
сов общеобразовательных учреждений му
ниципального образования Щербиновский 
район

в течение года руководители 0 0 ,  
заместители дирек
торов по ВР

17. Организация просмотра видеороликов, ви- в течение года 0 0



део - уроков антинаркотической направлен
ности

18. Освещение в СМИ проблем, результатов и 
положительных практик работы по профи
лактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, значимости участия 
населения и общественных организаций в 
профилактической работе

в течение года руководители ОО.
заместители дирек- 

j торов по ВР

|1

Начальник отдела воспитательной 
работы управления образования 
администрации муниципального 
образования Щербиновский район / Н.Н. Соломаха



ПРИЛОЖ ЕНИЕ ,М> 2

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования Щербиновский район
от ..а ' № А  У -?

План -  график проверок образовательных организаций 
муниципального образования Щербиновский район 

по проведению работы, направленной на предупреждение 
наркомании, табакокурения и алкоголизма 

среди несовершеннолетних 
на 2019-2020 учебный год

№ Наименование
образовательной

организации

Сроки проверок Ответственные

1.

1

Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 1 им. Ляпидевского 
муниципального образования Щербинов
ский район станица Старощербиновская

21 октября 2019 года - 
5 ноября 2019 года

Специалисты 
управления об
разования адми
нистрации му
ниципальною 
образования 
Щербиновский 
район {д а л е е  -  ! 
специалисты 
УО)

2. Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 2 имени полного 
кавалера орденов Славы Павла Ильича 
Арчакова муниципального образования 
Щербиновский район станица Старощер
биновская

21 октября 2019 года - 
5 ноября 2019 года

Специалисты
УО

2). Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 3 имени Екатерины 
Ивановны Гришко муниципального обра
зования Щербиновский район станица 
С тарощербиновская

21 октября 2019 года - 
5 ноября 2019 года

Специалисты
УО

1|
|

4. Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение основная общеоб
разовательная школа № 4 имени Влади
слава Сергеевича Каширина муници-

11 ноября 2019 года -  
25 ноября 2019 года

Специалисты
УО



пального образования Щербиновский 
район хутор Любимов

5. Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 5 имени Героя Со
ветского Союза Ивана Петровича Рыбина 
муниципального образования Щербинов
ский район станица Старощербиновская

21 октября 2019 года- 
5 ноября 2019 года

Специалисты
УО

6. Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 6 имени Александ
ра Александровича Шукалова муници
пального образования Щербиновский 
район село Екатериновка

11 ноября 2019 года -  
25 ноября 2019 года

Специалисты
УО

7. Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 7 имени Г ероя Со
ветского Союза Григория Трофимовича 
Ткаченко муниципального образования 
Щербиновский район село Ейское Укре
пление

11 ноября 2019 года -  
25 ноября 2019 года

Специалисты
УО

8. Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 8 имени Павла 
Ивановича Кочерга муниципального об
разования Щербиновский район село 
Николаевка

11 ноября 2019 года -  
25 ноября 2019 года

Специалисты
УО

9. Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 9 имени героя Со
ветского Союза Ивана Федосеевича Лу- 
бянецкого муниципального образования 
Щербиновский район станица Новощер- 
биновская

18 ноября 2019 года -  
2 декабря 2019 года

Специалисты
УО

10. Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 10 Сергея Иванови
ча Холодова муниципального образова
ния Щербиновский район станица Ново- 
щербиновская

18 ноября 2019 года -  
2 декабря 2019 года

Специалисты
УО

11. муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 11 имени Георгия 
Капитоновича Кухаренко муниципально
го образования Щербиновский район се-

11 ноября 2019 года -  
25 ноября 2019 года

Специалисты
УО



ло Шабельское

12. Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 12 имени Героя Со
ветского Союза Ивана Григорьевича Ос
тапенко муниципального образования 
Щербиновский район село Глафировка

11 ноября 2019 гола -  
25 ноября 2019 года

Специалисты
УС»

13. Муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение средняя общеобра
зовательная школа № 13 имени Героя Со
ветского Союза Григория Федотовича 
Короленко муниципального образования 
Щербиновский район поселок Щерби
новский

18 ноября 2019 года -  
2 декабря 2019 года

.

Специалисты
УО

Начальник отдела воспитательной
работы управления образования
администрации муниципального /
образования Щербиновский район / f  /  Н.Н, Соломаха


